Копия Дело№

160050-01-2019-007231-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2019года г.Казань.

Приволжский районный суд г.Казани в составе:

председательствующего: судьи Сафина Р.Н.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Ахметзянова А.М. 

подсудимой ФИО1 

защитника Валиуллина Л.М. 

представившей удостоверение №, и ордер №

при секретаре-помощнике председателя суда Делишевой Э.Р. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , 

родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>,

гражданина РФ, образование среднее специальное, 

не замужем, имеющей малолетнего ребенка, 

не работающей, проживающей в 

<

адрес>, 

по 

<

адрес>, не судимой, 

-обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

Подсудимая ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ посредством сети интернет заказала у неустановленного лица наркотическое средство, и получила сообщение о местонахождении его. В этот же день, в указанном в сообщении месте- из трубы лестничных перил в подъезде 

<

адрес>, ФИО1 незаконно приобрела наркотическое средство, и незаконно хранила его без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 20 минут напротив 

<

адрес> сотрудниками ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> был остановлен автомобиль «Шкода Фабиа» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, пассажиром которого была ФИО1 При личном досмотре в наплечной сумке подсудимой был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством- смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ? -пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, PVP, ?-PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,31 грамма, что является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 свою вину в содеянном признала полностью и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ через интернет заказала для собственного употребления наркотическое средство, перечислив за него 2200 рублей. Получив координаты тайника, она забрала наркотическое средство в доме по 

<

адрес> спуск. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она ехала в автомобиле своего знакомого в качестве пассажира, и на 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД. Когда она вышла из автомобиля, её остановили сотрудники ГИБДД, и, в дальнейшем, в присутствии понятых, изъяли из её сумки сверток с наркотическим средством.

Суд считает вину ФИО1 в содеянном, наряду с её показаниями, установленной следующими доказательствами:

Так, из протокола (л.д.4) следует, что при личном досмотре ФИО1 , в наплечной сумке обнаружены и изъяты сверток с веществом светлого цвета, лампочка и трубка с налетами вещества, и сотовый телефон.

Согласно справки об исследовании (л.д.16), вес изъятого вещества составляет 0,31гр.

По заключению эксперта (л.д.35) изъятое вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он(синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, РVР, ?-РVР)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон». 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и общественную опасность преступления, как смягчающие ответственность обстоятельства суд принимает во внимание признание ФИО1 вины в содеянном, и наличие на иждивении малолетнего ребенка, в связи с чем считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304,306,307,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства, и два раза в месяц являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении при вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: пакет с изъятым наркотическим средством весом 0,29гр., пакет с лампочкой и трубкой, пакет с первичными упаковками, хранящиеся в ОП №10 «Промышленный» УМВД России по г.Казани- уничтожить; мобильный телефон «Хуавей»- возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной- в тот же срок со дня вручения ей копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: